АДМИНИСТРАЦИЯ
БЕЛОХОЛУНИЦКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.07.2022          № 175-П
г. Белая Холуница

Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в
бюджет Белохолуницкого городского поселения, администрируемых

администрацией Белохолуницкого городского поселения

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, постановлением Правительства Российской
Федерации от 23.06.2016 № 574 «Об общих требованиях к методике
прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы
Российской Федерации» администрация Белохолуницкого городского
поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в
бюджет Белохолуницкого городского поселения, администрируемых
администрацией Белохолуницкого городского поселения, согласно
приложению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации
Белохолуницкого городского поселения от 05.10.2017 № 433 «Об утверждении
Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального
образования Белохолуницкое городское поселение Белохолуницкого района
Кировской области».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его
официального опубликования.

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за
собой.

Глава Белохолуницкого
городского поселения    С.А. Кашин

2

Приложение

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
Белохолуницкого городского
поселения
от 05.07.2022 № 175-П

МЕТОДИКА
прогнозирования поступлений доходов в бюджет Белохолуницкого

городского поселения, администрируемых администрацией
Белохолуницкого городского поселения

1. Настоящая Методика прогнозирования поступлений доходов

в бюджет Белохолуницкого городского поселения, администрируемых

администрацией Белохолуницкого городского поселения (далее – Методика),

разработана на основе единых подходов к прогнозированию поступлений

доходов в текущем финансовом году, очередном финансовом году и плановом

периоде в целях реализации администрацией Белохолуницкого городского

поселения полномочий главного администратора доходов бюджета

Белохолуницкого городского поселения в части прогнозирования поступлений

по закрепленным доходам.

2. Прогнозирование поступлений осуществляется в разрезе видов и

подвидов доходов, закрепленных за администрацией Белохолуницкого

городского поселения постановлением администрации Белохолуницкого

городского поселения об утверждении перечня главных администраторов

доходов бюджета муниципального образования Белохолуницкое городское

поселение Белохолуницкого района Кировской области.

3. При прогнозировании поступлений неналоговых доходов

используются следующие методы (комбинация методов):

3

прямой расчет, основанный на непосредственном использовании

прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и

других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений

прогнозируемого вида доходов;

усреднение – расчет, основанный на усреднении годовых объемов

доходов бюджета Белохолуницкого городского поселения не менее чем за 3

года, предшествующих расчетному, или за весь период поступления

соответствующего вида доходов, если он не превышает 3 года;

индексация – расчет с применением коэффициента, характеризующего

динамику поступления прогнозируемого вида доходов в предшествующие

периоды, но не менее чем за 3 года.

4. При расчете прогнозного объема поступлений доходов

учитывается оценка ожидаемых результатов работы по взысканию

дебиторской задолженности по доходам, а также влияние на объем

поступлений доходов отдельных решений Президента Российской Федерации,

Правительства Российской Федерации, Правительства Кировской области,

администрации Белохолуницкого муниципального района. администрации

Белохолуницкого городского поселения.

5. Расчет прогнозного объема поступлений доходов на текущий

финансовый год корректируется исходя из фактического объема поступлений

доходов на определенную отчетную дату и оценки поступлений до конца

текущего финансового года с учетом факторов, влияющих на поступление

доходов и помесячной динамики поступлений в предыдущие периоды.

6. Методика прогнозирования поступлений неналоговых доходов,

администрируемых администрацией Белохолуницкого городского поселения,

определена в приложении к настоящей методике.

7. Прогнозирование поступлений неналоговых доходов на плановый

период осуществляется с применением метода индексации.

4

8. Ожидаемый объем безвозмездных поступлений от других

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации определяется на

основании объема расходов федерального, областного бюджетов и бюджета

Белохолуницкого муниципального района на очередной финансовый год и

плановый период.

9. Прогнозирование доходов от возврата остатков субсидий,

субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое

назначение, прошлых лет из бюджетов бюджетной системы Российской

Федерации осуществляется на текущий финансовый год с учетом

фактического поступления на определенную отчетную дату текущего

финансового года, а также исходя из планируемого объема поступлений

(возврата средств, потребность в которых подтверждена) до конца текущего

финансового года.

__________

5

Приложение

к Методике

МЕТОДИКА
прогнозирования поступлений доходов в бюджет Белохолуницкого городского поселения

№
п/п

Код
глав-
ного

адми-
нист-
рато-

ра
дохо-
дов

Наименование
главного

администратора
доходов

Код бюджетной
классификации
(КБК) доходов

Наименование
КБК доходов

Наиме-
нование
метода
расчета

Формула расчета Алгоритм
расчета

Описание
показателей

1 980 Муниципальное
образование
Белохолуницкое
городское
поселение
Белохолуницкого
района
Кировской
области

11105013130000120 Доходы,
получаемые в
виде арендной
платы за
земельные
участки,
государственная
собственность
на которые не
разграничена и
которые
расположены в
границах
городских
поселений, а
также средства
от продажи

метод
прямого
счета

АПзем1=(АПс + Нсмо –
АПснижс + АПнс) × Нс

АПзем1 – прогноз
поступления доходов,
получаемых в виде
арендной платы за
земельные участки,
государственная
собственность на
которые не
разграничена и
которые расположены
в границах городских
поселений, а также
средства от продажи
права на заключение
договоров аренды
указанных земельных
участков;

6

права на
заключение
договоров
аренды
указанных
земельных
участков

АПс – годовой размер
арендной платы;
Нсмо –
прогнозируемые
поступления от
арендной платы в
виде неисполненных
обязательств
(задолженности)
арендаторов
земельных участков;
АПснижс – сумма
снижения арендной
платы за земельные
участки, находящиеся
в собственности
городского
поселения, за счет
продажи земельных
участков,
переоформления прав
аренды на иное право;
АПнс –
прогнозируемые
поступления от
арендной платы за
счет заключения
новых договоров
аренды;
Нс – норматив
отчисления доходов.

7

2 980 Муниципальное
образование
Белохолуницкое
городское
поселение
Белохолуницкого
района
Кировской
области

11105025130000120 Доходы,
получаемые в
виде арендной
платы, а также
средства от
продажи права
на заключение
договоров
аренды за земли,
находящиеся в
собственности
городских
поселений (за
исключением
земельных
участков
муниципальных
бюджетных и
автономных
учреждений)

метод
прямого
счета

АПзем1=(АПс + Нсмо –
АПснижс + АПнс) × Нс

АПзем1 – прогноз
поступления доходов,
получаемых в виде
арендной платы, а
также средств от
продажи права на
заключение
договоров аренды за
земли, находящиеся в
собственности
городского поселения
(за исключением
земельных участков
муниципальных
бюджетных и
автономных
учреждений);
АПс – годовой размер
арендной платы;
Нсмо –
прогнозируемые
поступления от
арендной платы в
виде неисполненных
обязательств
(задолженности)
арендаторов
земельных участков;
АПснижс – сумма
снижения арендной
платы за земельные
участки, находящиеся
в собственности
городского
поселения, за счет
продажи земельных
участков,

8

переоформления прав
аренды на иное право;
АПнс –
прогнозируемые
поступления от
арендной платы за
счет заключения
новых договоров
аренды;
Нс – норматив
отчисления доходов.

3 980 Муниципальное
образование
Белохолуницкое
городское
поселение
Белохолуницкого
района
Кировской
области

11109045130000120 Прочие
поступления от
использования
имущества,
находящегося в
собственности
городских
поселений (за
исключением
имущества
муниципальных
бюджетных и
автономных
учреждений, а
также
имущества
муниципальных
унитарных
предприятий, в
том числе
казенных)

метод
прямого
счета

АПим = (ПЛарi – Сниж) ×
Кпотр + Нвзап

АПим – прогноз
доходов, получаемых
в виде арендной
платы за сдачу во
временное владение и
пользование
имущества,
находящегося в
муниципальной
собственности;
ПЛарi – размер
годовой арендной
платы;
Сниж – сумма
снижения арендной
платы;
Кпотр – индекс
потребительских цен;
Нвзап –
прогнозируемые
поступления в виде
неисполненных
обязательств
(задолженности)
арендаторов

9

4 980 Муниципальное
образование
Белохолуницкое
городское
поселение
Белохолуницкого
района
Кировской
области

11107015130000120 Доходы от
перечисления
части прибыли,
остающейся
после уплаты
налогов и иных
обязательных
платежей
муниципальных
унитарных
предприятий,
созданных
городскими
поселениями

метод
прямого
счета

Д = Пч х Н отч.( %) Д – Доходы от
перечисления части
прибыли, остающейся
после уплаты налогов
и иных обязательных
платежей
муниципальных
унитарных
предприятий,
созданных
городскими
поселениями;
Пч – чистая прибыль
предприятия;
Н отч.(%) – норматив
отчисления в %.

5 980 Муниципальное
образование
Белохолуницкое
городское
поселение
Белохолуницкого
района
Кировской
области

11302995130000130 Прочие доходы
от компенсации
затрат бюджетов
городских
поселений

метод
усредне
ния

Усреднение
фактических
поступлений
доходов за
три года,
предшеству
ющих
текущему
финансовом
у году, с
учетом
корректиру
ющего
показателя

К- годовой объем
поступлений доходов
от компенсации
затрат бюджетов
муниципальных
районов на основании
показателей Отчета
(ф.05031271);
А-корректирующий
показатель объема
поступлений доходов,
включающий суммы
разовых поступлений

10

6 980 Муниципальное
образование
Белохолуницкое
городское
поселение
Белохолуницкого
района
Кировской
области

11402053130000410 Доходы от
реализации
иного
имущества,
находящегося в
собственности
городских
поселений (за
исключением
имущества
муниципальных
бюджетных и
автономных
учреждений, а
также
имущества
муниципальных
унитарных
предприятий, в
том числе
казенных), в
части
реализации
основных
средств по
указанному
имуществу

методом
прямого
расчета

РИ = Ст х Пл
РИ – объем доходов
от реализации
имущества

Ст – средняя
стоимость одного
квадратного метра
объектов
недвижимости,
сложившаяся по
результатам торгов,
проведенных в году,
предшествующему
расчетному;

Пл – площадь
объектов
недвижимости,
подлежащих
реализации в
очередном
финансовом году

11

7 980 Муниципальное
образование
Белохолуницкое
городское
поселение
Белохолуницкого
района
Кировской
области

11406013130000430 Доходы от
продажи
земельных
участков,
государственная
собственность
на которые не
разграничена и
которые
расположены в
границах
городских
поселений

методо
м
прямого
расчета

Пзем1 – прогноз
поступления доходов
от продажи
земельных участков,
государственная
собственность на
которые не
разграничена и
которые расположены
в границах городских
поселений;
Ост – прогнозная
оценка стоимости
земельного участка;
Нс – норматив
отчислений доходов

8 980 Муниципальное
образование
Белохолуницкое
городское
поселение
Белохолуницкого
района
Кировской
области

11406025130000430 Доходы от
продажи
земельных
участков,
находящихся в
собственности
городских
поселений (за
исключением
земельных
участков
муниципальных
бюджетных и
автономных
учреждений)

методо
м
прямого
расчета

Пзем1 – прогноз
поступления доходов
от продажи
земельных участков,
находящихся в
собственности
городских поселений
(за исключением
земельных участков
муниципальных
бюджетных и
автономных
учреждений);
Ост – прогнозная
оценка стоимости
земельного участка;
Нс – норматив
отчислений доходов

12

9 980 Муниципальное
образование
Белохолуницкое
городское
поселение
Белохолуницкого
района
Кировской
области

11602020020000140 Административ
ные штрафы,
установленные
законами
субъектов
Российской
Федерации об
административн
ых
правонарушения
х, за нарушение
муниципальных
правовых актов

метод
усредне
ния

Усреднение
фактических
поступлений
доходов за
три года,
предшеству
ющих
текущему
финансовом
у году с
учетом
корректиру
ющего
показателя

Дадм – годовой объем
поступлений доходов
в виде
административных
штрафов,
установленных
законами субъектов
Российской
Федерации об
административных
правонарушениях, за
нарушение
муниципальных
правовых актов
Отчета (ф. 05031271);
А – корректирующий
показатель объема
поступлений доходов,
включающий суммы
разовых поступлений

10 980 Муниципальное
образование
Белохолуницкое
городское
поселение
Белохолуницкого
района
Кировской
области

11607010130000140 Штрафы,
неустойки, пени,
уплаченные в
случае
просрочки
исполнения
поставщиком
(подрядчиком,
исполнителем)
обязательств,
предусмотренны
х
муниципальным
контрактом,
заключенным
муниципальным
органом,

метод
усредне
ния

Усреднение
фактических
поступлений
доходов за
три года,
предшеству
ющих
текущему
финансовом
у году с
учетом
корректиру
ющего
показателя

Дшк – годовой объем
поступлений доходов
в виде штрафных
санкций в связи с
неисполнением
государственных
контрактов на
основании показателя
Отчета (ф. 05031271);
А – корректирующий
показатель объема
поступлений доходов,
включающий суммы
разовых поступлений

13

казенным
учреждением
городского
поселения

11 980 Муниципальное
образование
Белохолуницкое
городское
поселение
Белохолуницкого
района
Кировской
области

11607090130000140 Иные штрафы,
неустойки, пени,
уплаченные в
соответствии с
законом или
договором в
случае
неисполнения
или
ненадлежащего
исполнения
обязательств
перед
муниципальным
органом,
(муниципальны
м казенным
учреждением)
городского
поселения

метод
усредне
ния

Усреднение
фактических
поступлений
доходов за
три года,
предшеству
ющих
текущему
финансовом
у году с
учетом
корректиру
ющего
показателя

Дшки – годовой
объем поступлений
доходов в виде
штрафных санкций в
связи с
неисполнением
государственных
контрактов на
основании показателя
Отчета (ф. 05031271);
А – корректирующий
показатель объема
поступлений доходов,
включающий суммы
разовых поступлений

14

12 980 Муниципальное
образование
Белохолуницкое
городское
поселение
Белохолуницкого
района
Кировской
области

11701050130000180 Невыясненные
поступления,
зачисляемые в
бюджеты
городских
поселений

прогноз
ировани
е не
произво
дится

13 980 Муниципальное
образование
Белохолуницкое
городское
поселение
Белохолуницкого
района
Кировской
области

11705050130000180 Прочие
неналоговые
доходы
бюджетов
городских
поселений

метод
усредне
ния

Усреднение
фактических
поступлений
доходов за
три года,
предшеству
ющих
текущему
финансовом
у году, с
учетом
корректиру
ющего
показателя

К- годовой объем
поступлений доходов
от компенсации
затрат бюджетов
субъектов Российской
Федерации на
основании
показателей Отчета
(ф.05031271);
А - корректирующий
показатель объема
поступлений доходов,
включающий суммы
разовых поступлений

14 980 Муниципальное
образование
Белохолуницкое
городское
поселение
Белохолуницкого
района
Кировской
области

11714030130000150 Средства
самообложения
граждан,
зачисляемые в
бюджеты
городских
поселений

S=K*V Использован
ие
прогнозных
значений
объемных и
стоимостны
х
показателей

S – сумма
самообложения
граждан
K – количество
совершеннолетних
постоянно
проживающих
жителей;
V – величина
денежного взноса

__________